nec Abraham, nec Isaac, nec Jacob, nec Prophetae, et alii justi viri consequi poterunt. Denique et Abraham, licet diversis locis, enim Lazaro videtur apud inferos; *Luc. xvi*; et Jacob vir justus dicitur : « Lugens et gemitus descendam ad infernum. » *Gen. xxxviii, 35*. Sicut Christus clavus paradisi est, dicitur ad latronem : « Hodie mecum eris in paradiso. » *Luc. xxiii, 43*. Ista est, ut diximus, terra viventium, terra divitiarum et honorum Dei, quam primus Adam perdidit, et secundus Adam invenit; imo ab illo perditam istam restituit, dicitur Apostolo : « Regnavit mors ab Adam usque ad Moysen, (sub) cujus persona lex intelligitur » in similitudinem prevaricationis Adam, qui est forma futuri. » *Rom. v, 14*. Voluit scire manifestus que sit hæc terra, legimus in Malachia : « Bestos vos dicent omnes, dicit Dominus quoniam eritis vos in terra voluntaria; » *Malach. iii, 12* (al. *voluptaria*); que significativè Græce appellatur ἐπιθυμητή, quam vel Sancti desiderant, vel quam placeat Deo. Isaïas quoque in hæc verba convenit, dicens : « Et erit vir abscondens sermones suos, et apparebit in terra Sion, sicut fluvius gloriosus in terra sitiienti. » *Isa. xxxii, 2*, sec.

LXX. Quæ est terra Sion, in qua apparebit fluvius gloriosus? Illa videlicet, de qua idem David in alio sanctis viris alque mansuetis bona Domini præparatur; quæ, ante adventum in carne Domini Salvatoris, psalmo canit : « Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei; » et iterum : « Diligit Dominus portas Sion, super omnia tabernacula Jacob. » *Psal. lxxxvi, 3*. Numquid istas portas diligit Deus, quæ videmus in cineres et favillas esse conversas? Non dico prudentibus, sed ne stultis quidem hoc persuaderi potest. Ego arbitrator et illud, quod in sexagesimo quarto Psalmo legimus : « Visitasti terram, et inebriasti eam; multiplicasti locupletare illam. Fluvius Dei repletus est aquis; parasti cibum illorum, quoniam sic est preparatio ejus; sicut ejus inebria, multiplica genimina illius; in silicidiis ejus letabitur germinans; » huic sensui convenire. Illa enim terra quotidie visitatur a Deo, et inebriatur, cunctisque plena est divitiis. De hac fluvius egreditur Dei, de quo scriptum est : « Fluminis impetus lætificat civitatem Dei; » *Psal. xlv, 5*; qui et in descriptione templi Ezæchiel mystico sermone narratur; *Ezech. xvi*; in cuius ripis arbores sunt, ex utraque parte singulos menses novis

chaque mois de nouveaux fruits. Dans le livre des Proverbes le Sage dit à propos de cette même terre : « Celui qui la travaille aura du pain en abondance. » *Prov. xii, 11*. Si quelqu'un pense devoir appliquer tout cela à cette terre que nous avons sous les yeux, qui est plutôt le partage des pécheurs que des justes, et dont il est écrit : « Maudite sera la terre dans vos travaux, » *Genes. iii, 17*, qu'il nous dise comment il pourra faire l'application de cette sentence : « Celui qui travaille sa terre abondera de pains. » Que d'hommes qui travaillent la terre, la remuent avec le soc, et qui cependant, arrêtés par mille obstacles, périssent de dénuement et de faim? Il faut encore examiner de plus près la parole de l'Écriture : « Celui qui travaille sa terre, » la terre qui lui appartient en propre, et dont il ne saurait être chassé. A cela se rapporte cet autre mot du Livre saint : « L'affranchissement de son âme, c'est la propre richesse de l'homme. » *Prov. xiii, 8*. Or ces mots ne peuvent pas s'entendre dans le sens littéral. Combien n'en est-il pas qui sont rachetés avec l'argent des autres, celui de leurs amis? Les cultivateurs et les colons de cette terre, ce sont les apôtres, auxquels il a été dit : « Vous êtes le sel de la terre; » *Math. m, 13*; et ailleurs : « Dans votre patience vous posséderez vos âmes. » *Luc. xxi, 19*. L'un d'eux, le vase d'élection, disait avec une complète assurance : « Nous sommes les coopérateurs de Dieu; vous

frugibus abundantes. De qua terra et in Proverbiis vir scripsit sapientissimus : « Qui operatur terram suam, implebitur panibus. » *Prov. xii, 11*. Quod si de hac terra quam cernimus, et quam magis a peccatoribus possidet, de qua scriptum est : « Maledicta terra in operibus suis, » *Gen. iii, 17*, aliquis intelligendum putat, respondeat quomodo possit hæc stare sententia : « Qui operatur terram suam implebitur panibus. » Quanti enim operantur terram et exercent vomere; et tamen, multis impediuntibus causis, egestate conficiuntur et penuria? Sed considerandum Scriptura quid dicat : « Qui operatur terram suam, » quæ proprie juris sui est, de qua nunquam ejici potest; secundum quem sensum et illud scriptum est : « Redemptio animæ viri, proprie divitiæ. » *Prov. xiii, 8*. Et hoc secundum litteram sentiri non potest. Quanti enim alienis amicum redimuntur pecuniis? Hujus terræ cultores et agricola, Apostoli sunt, quibus dicitur : « Vos estis sal terræ; » *Math. m, 13*; et in alio loco : « In patientia vestra, possidebitis animas vestras; » *Luc. xxi, 19*; quorum unus, vas electiois, confidentissime loquebatur : « Dei enim coopérateores sumus, Dei agricul-

tes le champ que Dieu cultive, l'édifice qu'il bâtit. » *I Corinth. iii, 9*. Il y a beaucoup d'autres textes, que je ne cite pas ici, de peur d'accabler l'intelligence de mon lecteur ou de paraître me défier de sa mémoire.

3. Traitons encore un point avec la plus sérieuse attention, et guidons-nous d'après l'autorité des Écritures, à savoir que les saints de cette terre que les Juifs supposent être la terre de répromission, n'en sont pas les habitants; et qu'ils passent là comme des étrangers. Remarquons que le prophète met dans la bouche de l'homme juste : « Je suis un hôte, un pèlerin, comme tous mes pères. » *xxxvii, 13*. Lui-même, voyant son séjour se prolonger sur cette terre, laissait échapper ce profond gémissement : « Mon pèlerinage s'est prolongé, je suis resté longtemps avec les habitants de Cédar, mon âme est restée longtemps étrangère. » *Psal. cxxi, 3*. Examinons chaque texte, avec ses antécédents et ses conséquents, où se rencontre ce nom d'habitant de la terre, et nous verrons clairement que, dans la pensée des saintes Écritures, ce sont les pécheurs qui se trouvent toujours ainsi désignés. Voici d'abord un exemple tiré de l'Apocalypse de saint Jean : « Malheur aux habitants de la terre. » *Apoc. viii, 13*. Abraham, à qui le Seigneur fit d'abord cette promesse : « Je te donnerai cette terre, ainsi qu'à ta postérité, » *Genes. xii, 7*, n'accepta pas même un pied de cette terre,